
Timon (MA), 28 de Janeiro de 2019. 

eryso rancisco Veeira a Silva 
Prego ri do Município de Timon/MA 

Pá0C.Nç 

ESTADO DO MARANHÃO 	 PAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do 
Município de Timon-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2019  

INTERESSADO: Município de Timon/MA — Coordenação Geral de Controle de Licitações. 

OBJETO: Registro de Preços de serviços de eventos em geral. 

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 

DATA DA SESSÃO: 08/02/2019, às 09h0Omin,  na sala da Coordenação Geral de Controle 
de Licitações — CGCL da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, 
Centro, Timon-MA. 

INFORMAÇÕES: Poderá ser obtido ou consultado na Coordenação Geral de Controle de 
Licitações — CGCL, localizada à Praça São José, s/n°, Centro, Timon — MA. 

Prefeitura Municipal de  "ninon,  Praça São Jose, s/nQ, Centro, Timon-MA 



P:s0C.  
Ft S. a tii 

RJERICA 

-rNON-MA 

10 OFICIAL 
DO MUNICIPIO DE TIMON  

Instituido pela Lei Municipal n° 1821, de 20 de (1,,cbi 	2012 	 www.titnon.«.4.you.br 
ANO V unçÃo - In 518 	 TIMON-MA, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECI''FIVO 
EXPEDIENTE  

Luciano  Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal 

João Rodolfo do Rego Silva 
Prefrito 

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO ELETRÔNICO 

João Batista de Lima Pontes 
Secretário Municipal de Governo 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo II  

E-mail:  seingovrirtimon,magov.br  
Praça São Jose S N, Centro,  Tinton  — MA 

SUPORTE TÉCNICO 

Agenda de Tecnologia, Ciência e Inovaçáo de Timon — ATI 

EXTRATO ADITIVO CONVÊNIO  
1° Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica n° 002/2018-
GAB/PREFEITO que entre si celebraram, de  urn  lado, o MUNICIPIO DE 
TIMON (MA) e, do outro lado, o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
MARANHÁ0/Timon-MA. 
CEDENTE: MUNICIPIO DE TIMON — MA, neste ato representado pelo 
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, LUCIANO FERREIRA DE SOUSA. 
CESSIONÁRIO: MINISTÉRIO PÚBUCO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
neste ato representado pelo Promotor de Justiça FRANCISCO FERNANDO 
DE MORAIS MENESES FILHO. 
DO OBJETO 
1.1 Constitui objeto inclusão de servidores e prorrogação por mais 12 meses a 
vigência do CONVÊNIO n° 002/2018-GAB/PREFEITO, referente à cessão de 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Timon, sem ônus para a 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMON, no  period°  de 02.01.2019 a 
31.12.2019. de acordo com relação Anexa 
DA VIGÈNCIA 
O prazo de vigência deste Termo de Aditivo será a data de assinatura do 
presente instrumento, com efeitos retroativos a 02.01.2019. 
DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 Ratificam-se as demais dáusulas e condições do CONVÊNIO n° 
002/2018-GAB/PREFEITO, ora aditivado.  

AVISO DE UCITA  ÃO  
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2019 
INTERESSADO: Município de Timon/MA— Coordenação Geral de Controle de 
Licitações. 
OBJETO: Registro de preços de serviços de eventos em geral para atender 
as demandas do Municipio de Timon/MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 
DATA DA SESSÃO: 08/02/2019, às 09h0Omin  na sala da Coordenação 
Geral de Controle de Licitações — CGCL da Prefeitura Municipal de Timon, 
localizada na Praça São José,  sin%  Centro, Timon-MA. 
INFORMAÇÕES: Poderá ser obtido ou consultado na Coordenação Geral de 
Controle de Licitações — CGCL, localizada à Praça São José,  sin'.  Centro. 
Timon — MA. licitação@timon.ma.gov  Pregoeiro: Neryson Francisco Pereira 
da Silva 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHAO 

Contrato n° 017/2019 - SEMS. Objeto: Aquisição de Material de Consumo 
Odontológico, Instrumental Odontológico e Aparelhos Odontológicos com a 
finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Timon-MA— SEMS e suas Unidades. Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei 
n°8.666/93. Pregão Presencial n° 013/2018. Liberação n° 121/2019 - Central 
de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde - SEMS. 
Contratada:  Donald()  Cio Nogueira-CNPJ no 02.470.780/0001-69. Valor total 
estimado: RS 239.788,24 (Duzentos e trinta e nove mil setecentos e oitenta e 
oito reais e vinte e quatro centavos). Data de Assinatura: 29/01/2019. 
Vigência: 31/12/2019  

MUNICIPIO DE 11MON — ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n° 18/2019 - SEMS. Objeto: Aquisição de Material Hospitalar 
Diversos, Produtos de Nutrição  Enteral  e Medicamentos Diversos (Lote 5 — 
Material Hospitalar Penso e Suspenso). Fundamentação: Lei 10.520/2002. 
Lei n° 8.666/93, Pregão Presencial n° 012/2018. Liberação n° 127/2019-
Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde —  
FMS.  Contratada: Droga Rocha Distribuidora de Medicamentos LTDA — 
CNPJ n° 05.348.580/0001-26. Valor total estimado: R$ 88.554,00 (Oitenta e 
oito mil quinhentos e cinquenta e quatro reais). Data de Assinatura: 
29/01/2019. Data de Vigência: 31/12/2019. 

rán-
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato n° 19/2019 - SEMS. Objeto: Aquisição de Material Hospitalar 
Diversos, Produtos de Nutrição  Enteral  e Medicamentos Diversos (Lote 1 — 
Medicamentos Farmácia Básica). Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n° 
8.666/93, Pregão Presencial n° 012/2018, Liberação n° 125/2019-Central de 
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde —  FMS.  
Contratada: Droga Rocha Distribuidora de Medicamentos LTDA CNPJ n° 
05.348.580/0001-26. Valor total estimado: RS 266.977.00 (Duzentos e 
sessenta e seis mil novecentos e setenta e sete reais). Data de Assinatura: 
29/01/2019.  Data de Vigência: 31/12/2019.  

MUNICIPIO DE T1MON — ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n° 20/2019 - SEMS. Objeto: Aquisição de Material Hospitalar 
Diversos, Produtos de Nutrição  Enteral  e Medicamentos Diversos (Lote 4 — 
Material Hospitalar). Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n° 8.666/93. 
Pregão Presencial n° 012/2018. Liberação n° 123/2019-Central de 
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde —  FMS.  
Contratada: Droga Rocha Distribuidora de Medicamentos LTDA — CNPJ n° 
05.348.580/0001-26. Valor total estimado: R$ 93.353,40 (Noventa e três mil 
trezentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos). Data de Assinatura: 
29/01/2019. Data de Vigência: 31/12/2019.  

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS  
PORTARIA N 001/2019 Timon-MA, 29 de Janeiro 2019 
FAVORECIDO:  Levine  Lenara Viena Cabral Vale 
Cargo/função: Presidente 	órgão: SAAE 
Qtda: 02  diaries 	Periodo: 31/01 á 01/02/2019 
Valor unitário: R$ 260,00 Valor total: R$ 520,00 
Destino: Timon —MA 1 São Luis —MA 
Finalidade: visita nas Secretarias do Estado, ( SAF e Meio Ambiente) para 
entrega de Projeto de Perfuração de Poços, na zona Rural de Timon-MA. 

Diária N.°: 001/2019 
FAVORECIDO: Judivan de Pinho Santos. 
ÓRGAO: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Geral de Orçamento 
VALOR UNITÁRIO: RS 230,00 (Duzentos e Trinta Reais) 
VALOR TOTAL: R$ 920,00 (Novecentos e Vinte Reais) 
PERIODO: 07/02 a 09/02 de 2018 
FINALIDADE: Comparecer junto ao Departamento Orçamentario e Execuções 
Financeiras do Tnbunal de Contas do Estado do Maranhão para tratar sobre a 
execução orçamentária do Municipio e entregar o Relatório Resumido da 
Execução Orçamentária - RREO do 6° bimestre de 2018 do municipio de 
Timon-MA 

Serviço Financeiro (Janeiro/2019) 
SALÁRIO MINIMO (R$) 	  998,00 
TAXA SEUC (%) 	  6,50 
TJLP (% ao ano) 	  6,56 
POUPANÇA (°/. - 1° dia do mês) 	  0,5000 
IR (°6 - 1° dia do mês) 	  0,0000 

l:ro / CF,P: 65.636-160 CNPJ: 06.11 Fl 
	

7 /0001-14 
O Municipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.timork.ma.gov.br  

1 



Luis  29 DE JANEIRO DE MARANHÃO TERC A FEIR A I 

Või-ei do praia 2018/2019 

For0S I DIVULGACÀO 
, 

' CtMED 	• 

Ricardo leva  own  ao lado de Alvaro Filho em São Luis (MA) e quebra 
recorde 

Ana Patricia e  Rebecca  conquistain o segundo ouro seguido de 2019 

LSIADOU0 MARANHAO 
MARANSIASE DE SEMACOS NOSPAALARES • EMSLAN 

AVM De ADIAGENTO GS LICRA4A0 
1.1C1TAEAOPESSEACAL teunliOust •CILEMSEtn. 

PROCESS° A0alteSTRATIVO fo. Ill M.,201* • IMSESX 

OGJETO- 
-1,1FWJN,  Welfimi 

CRITSRIO OE AILGAMEN TO. 	Aeço zr Poo,  
MOMO'  Are.....›, 	 ano.  A t. •PY 

DMA DA ~RING, 	 svr.-,rnd  
r.00Sn.Oadinuao. 	 ww.k. 	IV.... • Y: 5 F  Uh  
Coca 
k..lf .0 a dr 

an 	 ,Zae•A,  SA. 	 .007,1401.1,34<io,b,  • 
...b.da~rar9Menerh mtg.. 	 0.) 3235•731.1 

0.1.t:. 
~one Roraima. 000...11emea 

W. 5:  sacia  

„ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Coordenação Geral de Controle das licitações 

Públicas do Municipio de Timon-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nt 05/2019 
INTERESSADO: Municipio de Timon/MA — Coordenação Geral 

de Controle de Licitações. 

OBJETO: Registro de preços de serviços de eventos em geral 
para atender as demandas do Municipio de Timon/MA. 

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 

DATA DA SESSÃO: 08/0212019  às 09h0Omin,  na sala da Coor-
denação Geral de Controle de licitações — CGCL da Prefeitura 

Municipal de Timon, localizada na Praça São Jose, 012, Centro, 
Timon-MA. 

INFORMAÇÓES: Poderá ser obtido ou consultado na Coordena-

ção Geral de Controle de licitações — CGCL, localizada à Praça  

$ão  José,  sing,  Centro, Timon — MA. licitação@timon.ma.gov  

Pregoeiro: Neryson Francisco Pereira da Silva 

Circuito Brasileiro realizado 
com sucesso em São Luís 

DIVULGUE SUA EQUIPE NA ,À2.,,,RTE AMADOR. 
EnoA nODC14s fOtDe do sou o ~4i~r.i6ear de 	ver  mod.- 
Wade  esportiva  pats  ROSSO 	 - •  

»Any  Firmtrisde MO 981544641/(98) 987614015 , 
" 

pritop Nç 

175  

RICARDO LEVA OURO 
AO LADO DE ÁLVARO 
FILHO 
A  door,.  Ricarclo•Alvaro  Litho  
(BAIPB) CORQUiSIOU  RCMP  
domingo (27.01)0 titulo da etapa 
de San Luis (MA) dn Circuien 
Brasileiro  Open  de  viler  de 
praia 2018 2019. Na decisão 
dispmada na arena montada na 
Lagoa da  Jansen,  vitória por 2 
versa 1(21 18, 17/2 1 e 17/19) 
sobre u campeão olimpico Bruno  
Schmidt  (DE) e o atleta olímpico 
Pedro  Solberg  (R.1). que haviam 
vencido a patada anterior da 
temporada.  en>  Campo Grande 
IN(S) 
além do Mulo. Ricardo ainda  
(airtime,  uni recorde importante. 
untando-se o atleta mais 

esperienre a conquistar uma 
etapa do Circuito Brasileiro. com  
44 anos. A medalha de bronze do  
"'men,  ficou com GutoiSaymon 

que super ou Thiagry  
George  (SC/PB) por 2  sets  ao 
(21.13. 2105). completando o 
pódio da etapa maranhense. 
O antigo recorde pertencia a um 
grande parceiro de Ricardo, o 
paranaense Emanuel.  corn  quem 
ini canipeio olimpico em 2004. 
nos logos de Arenas. Emanuel 
venceu uma etapa em 2014, em 
Salvador  (BM.  aos dl anos de 
idade. Álvaro Filho também 
elogiou o parceiro e aproveitou 
pata destacar o público 
maranhense. que compareceu 
em peso após os ¡rigor de sábado 
terem sido adiados por conta das 
tones chuvas.  

-Ricardo é um grande campeào, 
dentro e principalmente fora 
de quadra, demonstra uma 
lorça interior que é motivo de 
inspiração.  So  tenho a agradecer. 
E elogiar o público maranhense. 
que compareceu desde o primeiro 
dia,  knew  as arquibancadas. No 
sábado os jogos não puderam 
ser realizados para que as 
quadras fossem recuperadas, e  
mesons  assim eles mantiveram a 
vibração. retornaram e fizeram 
urna grande testa", disse Alvaro. 
Este  en  primeiro titulo de 
Circuito Brasileiro  Open  da 
dupla, que recebe uma prentiack, 
de R$ 45 mil. Eles haviam atuado  
Morns  em 2013. mas apenas no 
Circuito  Mondial, corn  parceiros  
di  (erentes na competição 

Naquele ano. 
conquistaram o viceicampennato  
mondial.  Individualmente. 
Ricardo chega ao 54' ouro na 
competição, enquanto Álvaro 
vence pela  guinea  vez. Ricardo  
lambent  leva o bicampeonato em 
São Luís, já que venceu em 2014. 
(derma vez que a cidade havia 
recebido o torneio, ao lado de 
Márcio Araújo ICE). 
Apesar da prata, Pedro  Solberg  
e Bruno  Schmid(  assumem a  
fide'  ança do  ranking  geral, que 
soma a pontuação de todas as 
etapas. Eles lideram agora com 
1.120 pontos, contra 1.080 de 
Eduardo DavifAdrielson (PR). 
Ricardo e Alvaro Filltu têm 920  
punters.  
Após São Luis (MA), outras três 
etapas da temporada 18/19 serão 
realizadas. Fortaleza (CE) será  

palco das disputas em fevereiro. 
de 20 a 24 de fevereiro. Natal 
(RN) sediará a sesta etapa. de 
20 a 24 de março, enquanto João 
Pessoa (PB) fecha o circuito, de 9 
a 14 de  Aril.  Já n Superpraia será 
em  Brasilia (DEL  reunindo as 
melhores duplas. em agosto. 
Além das duplas campeãs de 
cada etapa. tambéni existem os 
campeóes gerais da temporada. 
somando a pontuação oboda 
nos  sew  eventos. A competição 
distribui RS 45 mil às duplas 
campeãs dos dois naipes, e 
todos os times na  lase  de grupos 
são premiados. Ao  ludo,  são 
distribuídos quase RS 500 mil  
pm  etapa. 

ANA PATRICIA 
E  REBECCA  
CONQUISTAM OURO 

mut de 2019 começou com  
;mows  vitórias para uma dupla 
do vôlei de praia brasileiro.  
Apes  levarem o nuns na  maim  da 
Holanda do Circuito  Mondial.  
na  primeira semana de janeiro, 
Ana Patricia e  Rebecca  (MG/CE) 
conquistaram o  dodo  da  Napa  
de São Luis (MA) do Circuito 
Brasileiro  Open.  Triunlo por 2  
sees  a 1 (2123, 21/11 e 15/11) 
na  noire  deste domingo (27.01), 
na arena montada na Lagoa da  
Jansen,  que ficou lotada. 
A competição contou com 
formato alternativo de disputa 
das oitavas de final neste 
domingo, já que os jogos do 
último sábado foram adiados 
por conta da chuva  lone,  que 
prejudicou as quadras. Cum  

isso, as oitavas de final  imam  
realizadas em  set  único de "25 
puntus, enquanto quartas e 
semifinais foram disputadas nu 
lormazo  traditional,  em melhor 
de ttis  sets.  
A vitória na final  vein  em uma 
partida muito disputada, com 
períodos de dominio das duas 
duplas, mas com a mineira de 
1,94m e a defensora cearense 
brilhando na reta final. O bronze 
do torneio em São Luis (MA) 
ficou com Talital-aiana (AUGE), 
que superou JulianaiAndressa 
(CE/PB). A próxima etapa ocorre 
em Fortaleza (CE). de 20 a 24 de 
fevereiro. 
Este é o quarto titulo da dupla 
em etapas do Circuito Brasileiro. 
Elas venceram  ern  Maceió (AL) 
e Aracaju (SE), na :emporada 
paSSada ( I 7118) e  'Dram  ao lugar 
mais alto do pódio em Palmas 
(TO) nesta temporada 18,10. 
repetindo o ouro agora em  Sin  
Luis. Ana Patricia avaliou o 
desempenho na decisão e a 
constància da equipe neste ano. 
A vitória na final do torneio 
maranhense rende RS 45 mil para 
Ana Patricia/Rebecca (MG) e faz 
a dupla subir no  ranking  geral 
da temporada com  us  400 pontos 
obtidos. Elas somam agora 1.040 
pontos, arras de Juliana,Andressa 
(C:E/PB).  con,  1.080 pontos, e de 
Fernanda Bertiltarbara beiras 
(R.1). que lideram com 1.320 
pontos. 
Mais cedo, na disputa do 
bronze, Talita e Taiana (AL/CE) 
superaram hiliana‘Andressa (CE! 
PB) por 2  sets  a 0 (21/19, 2105),  

garantindo o primeiro pódio 
desde a renntada da parceria. 
no final de 2018. A bloqueadora 
Tabu comentou a emoção de ler 
a primeira medalha na presença 
do filho Renato, além da rápida 
evolução da 'nova' parceria. 
Após São Luis (MA). OWaS três 
etapas da temporada 18-19 serão 
realizadas. Fortaleza  (LE) sera  
palco das disputar em fevereiro, 
de 204 24 de fevereiro. Natal 
(RN) sediará a sexta etapa. de 
20 a 24 demarco, enquanto João 
Pessoa (PB) fecha o circuito, dei)  

a 14 de abril. Já o Superptaia  sera  
em  Brasilia  (DE), reunindo as 
melhores duplas, em agosto. 
Além das duplas campeãs de 
cada etapa. também existem  us  
campeões  goals lid  I elltpul 

SUITIMIU a poinuação  °WWI  
nos seta eventos. A cornperição 
diso ibui RS 45 mil às duplas 
campeàs dos dois naipes. e 
todos as times na  lase  de torpor 
são premiados. Ao eudo, sào 
distribuidus  quasi  RS 500 mil 
por etapa. 

A segunda iodada da Copa 
Interbairros de  mewl  7, 

competição patrocinada pelo 
gover no do Estado e pelo El 
I  amino  superniercados  pm mein  
da Lei de Incentivo ao Esporte e 
que possw o apoio da Federação 
NrIaranhense de Futebol 7, loi 
encerrada neste domingo (27)  con,  

realização de mais liURIO partidas 
no  camp°  do A&D Eventos, no  
Two.  Com  o término da jornada 
deste fim de semana, foram 
conheridos os primeiros times 
classificados para as  semifinals  
do torneio com uma rodada de 
arnecedincia. 

O principal destaque fica por 
coma da equipe do  Forum  do 
São Francisco, que já assegurou 
um lugar  nits semifinals,  tanto na 
categoria  Sub-11 como na  Sub-I3. 
Neste domingo. por esemplo, a 
garotada não deu chances aos rivais 
e venceu seus dois jogos. 
Pelo torneio  Sub-11, o  Forum  
do São Francisco goleou o Bola 
de Owo por 4 a O. com  direito 
a rfés guls de Anel  Robert  e um 
de Cauà Dias. Como triunfo, o 
time divide a liderança do Grupo 
A  coin  o  blare  que,  coin  6  plum  
já conquistados, também está 
classificado para as  semifinals.  

Já pela disputa do  Sub-13, a equipe 
do  bairn>  do São Francisco fez 3 
a 0 sabre o Craques de Veneza e 
lidera o Grupe, B com 6  pollens  
ganhos. Esta é a mesma pontuação 
da Alasca, que venceu o Slacc por 
3 a 1, no sábado (26). Assim,  tam  
o Futuro do São Francisco conto 
a Alasca já estio assegurados na 
próxinta fase do torneio. 

OUTROS RESULTADOS 
Neste domingo, pela disputa 
da categoria  Sub-1I,  quern  
conseguiu uma imponame vitória 
foi o Pahneirinha, que denotou o 
Juvenrude Maranhense por I a 0.0 
resultado  maw  levou a equipe da  

Vila Palmeira para a liderança do  
Glop°  B com 6 pontos. Denotado 
na rodada, o Juveinude Maranhense 
rem 3 pontos, a mesma pontuação 
da Atasca, que venceu o Instituto  
()ague  na Escola por 3a I. 
Quem também venceu na rodada 
de domingo  loin  Palmeirinha, na 
categoria  Sub-I3. Liderada por 
Artur Henrique —  win»  de dois 
gols a  gar  amada da Vila Palmeira 
derrotou o Pirapora por 442. A 
vitória colocou o Palmeirinha na 
liderança do  ('.root>  A  ern  1. pontos 
e deixou o time bem peno das 
semifinais da Copa Interbairros de 
Futebol 7. 

Futuro do São Francisco garante classificação para as semifinais 
FOTOS I DIVULGAÇÃO 

Futuro do São Francisco classificado para as 
semitinais  du  torneio  Sub- It  

Futuro do São Francisco classificado para as  
semifinals  do torneio  Sub-I3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

